
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 79/2023 
privind participarea Municipiului Târgu Secuiesc la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, program finanțat din „Fondul pentru mediu“, cât și a aprobării 
depunerii cererii de finanțare și a cheltuielilor legate de programul pentru casarea 

autovehiculelor uzate din Municipiul Târgu Secuiesc 
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind participarea Municipiului Târgu Secuiesc la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate, program finanțat din „Fondul pentru mediu“, cât și a aprobării depunerii 
cererii de finanțare și a cheltuielilor legate de programul pentru casarea autovehiculelor uzate din 
Municipiul Târgu Secuiesc, 
 În baza art.6 alin.(1) lit.b, art.11 lit.e. din Ordinul nr. 864/2023 pentru modificarea anexei la 
Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate, 

Având în vedere prevederile art.5 alin.(1) lit.a. și lit.l. din Legea nr. 104/2011 privind calitatea 
aerului înconjurător,  

Ținând cont de O.U.G. nr.195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările 
ulterioare și O.U.G. nr.196/2005 privind fondul pentru mediu, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d. coroborat cu art.129  alin. (7) lit. i și k., art. 139 alin. (3) 
lit.d., art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. – Se aprobă participarea Municipiului Târgu Secuiesc la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate, program derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art. 2. – (1) Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului 
privind casarea autovehiculelor uzate. 

(2) În cadrul sesiunii de înscriere Municipiul Târgu Secuiesc va aplica pentru un număr de 100 
de autovehicule. 

(3) Sumele necesare pentru participarea la cofinanțare sunt asigurate din bugetul local, 
contribuția proprie a Municipiului Târgu Secuiesc fiind de 600 lei/autovehicul uzat, în total 
60.000 de lei după 100 de autovehicule, ca parte a stimulentului pentru casare, iar suma de 
2.400 lei/autovehicul va fi alocată din Fondul pentru mediu. 

Art. 3. – Se mandatează Primarul Municipiului Târgu Secuiesc să reprezinte Municipiul 
Târgu Secuiesc în relația cu Autoritatea – Administrația Fondului pentru Mediu. 

Art. 4. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

Târgu Secuiesc, la 26 aprilie 2023 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
 Domokos –Fejér Melinda                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                     Tóth Csilla – Enikő 
 

 
 



 

 

 
 


